
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 228/DAGR/2018 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA RELATIVA ALLA POLIZZA DI RESPONSABILITÀ 
CIVILE PATRIMONIALE VERSO TERZI 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 
seguito: Codice); 

• la deliberazione del 21 dicembre 2017, 876/2017/A dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il 
sistema idrico - ora ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 
seguito: “Autorità”) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 
2018 - 31 dicembre 2018; 

• i seguenti propri provvedimenti: 

- determinazione del 29 gennaio 2018, n. 10/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 
10/DAGR/2018); 

- determinazione del 17 luglio 2018, n. 183/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 
183/DAGR/218); 

• la nota interna del 24 settembre 2018 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e Contratti 
della scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito: nota del 24 settembre 2018). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 10/DAGR/2018 - ha avviato un’indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare - ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera b), del Codice - alla successiva procedura negoziata per l’affidamento, di durata 
biennale, delle seguenti coperture assicurative suddivise in lotti funzionali ed aggiudicabili 
separatamente: 

- Lotto n. 1: copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale verso terzi, 
importo lordo annuo stimato in 19.000,00 euro; 

- Lotto n. 2: copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e la 
responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCO), importo lordo annuo stimato in 
20.000,00 euro; 

- Lotto n. 3: copertura assicurativa per la tutela giudiziaria, spese legali e peritali, importo 
lordo annuo stimato in 20.000,00 euro; 

- Lotto n. 4: copertura assicurativa “Kasko veicoli dei dipendenti” utilizzati per missioni e/o 
spostamenti di servizio, importo lordo annuo stimato in 1.500,00 euro; 

- Lotto n. 5: copertura assicurativa per incendio all risks, importo lordo annuo stimato in 
20.000,00 euro; 

• con la determinazione 183/DAGR/2018 è stato dichiarato deserto il Lotto n. 1 della procedura di 
gara negoziata in ragione della mancata presentazione di offerte e, pertanto, dell’impossibilità di 
dare ulteriore corso alle procedure propedeutiche all’aggiudicazione. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 



 

2 

 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità -giusta nota 
del 24 settembre 2018 - ha rappresentato che: 

- permane la necessità di garantire all’Autorità la copertura assicurativa per la responsabilità 
civile patrimoniale verso terzi oggetto del Lotto n. 1 dichiarato deserto, anche in relazione 
alla scadenza dell’attuale copertura prevista al prossimo 30 settembre 2018; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- in esito ad un nuovo interpello del mercato assicurativo - avviato dal broker dell’Autorità 
stante l’assoluta necessità di garantire la continuità della copertura assicurativa in argomento 
di durata annuale a far data dall’1 ottobre 2018 - è stata individuata, quale migliore offerta 
tecnica ed economica, quella della compagnia assicurativa AIG Europe Limited 
Rappresentanza Generale per l'Italia con premio lordo annuale pari a 15.175,00 euro. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia necessario garantire la continuità della copertura assicurativa relativa alla polizza annuale di 
responsabilità civile patrimoniale verso terzi 

 
DETERMINA 

 

1. di stipulare - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - con la compagnia assicurativa 
AIG Europe Limited Rappresentanza Generale per l'Italia la polizza di responsabilità civile 
patrimoniale verso terzi di durata annuale a far data dall’1 ottobre 2018; 

2. di disporre che il premio lordo annuale, pari a 15.175,00 euro, venga posto a carico del corrente 
bilancio dell’Autorità a valere sulla voce del piano dei conti n. 1.10.04.01.000; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici di cui all’art. 29 del Codice. 

 
Milano, 25 settembre 2018 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 228/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

